СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.09, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет», извещает о
результатах состоявшейся 22 декабря 2015 года публичной защиты диссертации
Кузменкина Дмитрия Викторовича «Эколого-фаунистическая характеристика
пресноводных моллюсков бассейна Верхней Оби» по специальности 03.02.04 - Зоология
на соискание учёной степени кандидата биологических наук.

Время начала заседания: 14-05
Время окончания заседания: 16-10

На заседании присутствовали 19 из 21 утверждённых членов диссертационного
совета, в том числе 6 докторов наук по специальности 03.02.04 - Зоология:

1. Ревушкин Александр Сергеевич
председатель совета
2. Москвитина Нина Сергеевна
заместитель председателя
3. Середина Валентина Петровна
ученый секретарь
4. Бабенко Андрей Сергеевич
5. Гуреева Ирина Ивановна
6. Данченко Анатолий Матвеевич
7. Дергачева Мария Ивановна
8. Долгин Владимир Николаевич
9. Инишева Лидия Ивановна
10. Кирпотин Сергей Николаевич
11. Кулижский Сергей Павлинович
12. Олонова Марина Владимировна
13. Пяк Андрей Ильич
14. Романенко Владимир Никифорович
15. Романов Владимир Иванович
16. Сибатаев Ануарбек Каримович
17. Терещенко Наталья Николаевна
18. Тимошок Елена Евгеньевна
19. Эбель Александр Леонович

доктор биологических наук, 03.02.01

доктор биологических наук, 03.02.04

доктор биологических наук, 03.02.13

доктор биологических наук, 03.02.04
доктор биологических наук, 03.02.01
доктор биологических наук, 03.02.01
доктор биологических наук, 03.02.13
доктор биологических наук, 03.02.04

доктор сельскохозяйственных наук, 03.02.13
доктор биологических наук, 03.02.13
доктор биологических наук, 03.02.13
доктор биологических наук, 03.02.01
доктор биологических наук, 03.02.01
доктор биологических наук, 03.02.04
доктор биологических наук, 03.02.04
доктор биологических наук, 03.02.04
доктор биологических наук, 03.02.13
доктор биологических наук, 03.02.01
доктор биологических наук, 03.02.01

Заседание провёл председатель диссертационного совета, доктор биологических
наук, профессор Ревушкин Александр Сергеевич.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение учёной степени - 19, против - нет, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить Д.В. Кузменкину

учёную степень кандидата биологических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.09

на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации

по диссертации на соискание ученой степени кандидата наук

аттестационное дело № _______________

решение диссертационного совета от 22.12.2015 г., № 24

О присуждении Кузменкину Дмитрию Викторовичу, гражданину

Российской Федерации, учёной степени кандидата биологических наук.

Диссертация «Эколого-фаунистическая характеристика пресноводных

моллюсков бассейна Верхней Оби» по специальности 03.02.04 - Зоология

принята к защите 20.10.2015 г. протокол № 18, диссертационным советом

Д 212.267.09, созданным на базе федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства

образования и науки Российской Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36,

приказ о создании диссертационного совета № 1634-851 от 06.07.2007 г.).

Соискатель Кузменкин Дмитрий Викторович, 1986 года рождения.

В 2011 году соискатель окончил федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего профессионального образования

«Алтайский государственный университет».

В 2014 году соискатель очно окончил аспирантуру федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

профессионального образования «Алтайский государственный университет».

Работает в должности специалиста по экологическому просвещению отдела

экологического просвещения федерального государственного бюджетного

учреждения «Государственный природный заповедник «Тигирекский»

Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации.

Диссертация выполнена на кафедре зоологии и физиологии федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

профессионального образования «Алтайский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации.

Научный руководитель - доктор биологических наук, Журавлёв Валерий

Борисович, федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего профессионального образования «Алтайский

государственный университет», кафедра зоологии и физиологии, профессор.

Официальные оппоненты:

Андреева Светлана Иосифовна, доктор биологических наук, профессор,

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

профессионального образования «Омский государственный медицинский

университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, кафедра

биологии, профессор

Козлов Олег Владимирович, доктор биологических наук, доцент,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

профессионального образования «Курганский государственный университет»,

кафедра зоологии и биоэкологии, заведующий кафедрой

дали положительные отзывы о диссертации.

Ведущая организация - федеральное государственное бюджетное

учреждение науки Институт экологических проблем Севера Уральского

отделения Российской академии наук, г. Архангельск, в своем положительном

заключении, подписанном Беспалой Юлией Владимировной (кандидат

биологических наук, Российский музей центров биоразнообразия, заведующая

музеем), указала, что актуальность диссертационного исследования обусловлена

важной ролью моллюсков в сообществах пресных водоемов, где они часто

численно доминируют среди прочих бентосных беспозвоночных, играют

ключевую роль в круговороте питательных веществ и энергии. Однако, эколого-

фаунистические исследования этой группы, в настоящее время выполнены

неполно, что осложняет проведения мероприятий по их охране и эффективному
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использованию водных биоресурсов. Диссертантом получены новые данные по

составу фауны пресноводных моллюсков Верхнеобского бассейна, выявлено 50

новых для данного региона видов; на основе зоогеографического анализа

малакофауны региона уточнены границы малакогеографических провинций;

получены интересные данные по биотопическому распределению пресноводных

моллюсков в водоёмах региона; проанализировано влияние основных факторов

среды на формирование сообществ моллюсков в условиях бассейна Верхней Оби.

Материалы диссертации могут быть использованы при подготовке

фаунистических баз данных, определителей водных беспозвоночных, в области

охраны природы и при проведении рыбохозяйственных мероприятий, а также

могут быть использованы в университетских курсах зоологии беспозвоночных,

гидробиологии, проведении летних практик по этим дисциплинам.

Соискатель имеет 26 опубликованных работ, в том числе по теме

диссертации - 16 работ, опубликованных в рецензируемых научных изданиях - 3,

в научных журналах - 5, в сборнике научных трудов - 1, в сборниках материалов

международных и всероссийских научных и научно-практических конференций,

школ и семинаров - 7. Общий объем публикаций по теме диссертации - 6,15 п.л,

авторский вклад - 2,65 п.л.

Наиболее значительные научные работы по теме диссертации,

опубликованные в журналах, включенных в Перечень российских рецензируемых

научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные

результаты диссертаций на соискание ученых степеней доктора и кандидата наук:

1. Кирюшин Ю. Ф. Раковины моллюсков Dentalium и Corbicula в

погребениях могильника Тузовские Бугры 1 / Ю. Ф. Кирюшин, К. Ю. Кирюшин,

А. В. Шмидт, Д. В. Кузменкин, М. Т. Абдулганеев // Известия Алтайского

государственного университета. - 2011. - № 4 (1). - С. 105-114. - 0,5 / 0,1 п.л.

2. Кузменкин Д. В. Биотопическое распределение пресноводных моллюсков

равнинной части Верхнеобского бассейна / Д. В. Кузменкин // Известия Алтайского

государственного университета. - 2013. - № 3 (1). - С. 80-85. - 0,4 п.л.

3. Журавлёв В. Б. Роль пресноводных моллюсков в питании обыкновенного

сига Coregonus lavaretus (Linnaeus) оз. Сорулуколь (Горный Алтай) /
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В. Б. Журавлёв, Д. В. Кузменкин // Известия Алтайского государственного

университета. - 2013. - № 3 (2). - С. 76-79. - 0,3 / 0,1 п.л.

На автореферат поступили 13 положительных отзывов. Отзывы представили:

1. М.В. Селезнёва, канд. биол. наук, старший научный сотрудник Новосибирского

филиала Государственного научно-производственного центра рыбного хозяйства,

без замечаний. 2. К.А. Даутбаева, канд. биол. наук, профессор КазНУ, профессор

кафедры биоразнообразия и биоресурсов Казахского национального университета

им. аль-Фараби, г. Алматы, без замечаний. 3. И.В. Андреенкова, канд. биол. наук,

доц., заведующая кафедрой биологии и декоративного растениеводства

Смоленского государственного университета, без замечаний. 4. М.В. Винарский, д­

р биол. наук, доц., научный сотрудник отдела организации и планирования научно­

исследовательских работ Омского государственного педагогического университета,

без замечаний. 5. Н.В. Ильмаст, д-р биол. наук, заведующий лабораторией экологии

рыб и водных беспозвоночных Института биологии Карельского научного центра

РАН, г. Петрозаводск, без замечаний. 6. Н.М. Калинкина, д-р биол. наук,

заведующая лабораторией гидробиологии Института водных проблем Севера

Карельского научного центра РАН, г. Петрозаводск, без замечаний.

7. Н.Е. Худякова, канд. биол. наук, доцент кафедры ботаники, зоологии, экологии и

генетики Горно-Алтайского государственного университета, и О.П. Вознийчук,

канд. биол. наук, доцент кафедры ботаники, зоологии, экологии и генетики Горно­

Алтайского государственного университета, без замечаний. 8. Ю.В. Сачкова, канд.

биол. наук, доц., доцент кафедры зоологии, генетики и общей экологии Самарского

государственного аэрокосмического университета имени академика С.П. Королёва

(национальный исследовательский университет), без замечаний. 9. С.П. Шулепина,

канд. биол. наук, доцент кафедры водных и наземных экосистем Сибирского

федерального университета, г. Красноярск, без замечаний. 10. П.В. Матафонов,

канд. биол. наук, научный сотрудник лаборатории водных экосистем Института

природных ресурсов, экологии и криологии СО РАН, г. Чита, с замечаниями: в главе

«4» много внимания уделено биологии Viviparus viviparus, что не совсем уместно в

этой главе и отвлекает от основных результатов исследования; рисунок 8 во многом

дублирует рисунок 6, его следовало бы поместить в главу «4.1»; следует обратить
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внимание на частую нелинейность связи между параметрами живых систем и

факторами среды, так как высокое отрицательное или положительное значение

корреляционной связи между одним из показателей моллюсков и экологическим

фактором, вероятнее всего, имеет смысл лишь на отдельных участках кривой

(например, параболической), описывающей истинную связь с фактором.

11. А.А. Широкая, канд. биол. наук, старший научный сотрудник лаборатории

биологии водных беспозвоночных Лимнологического института СО РАН,

г. Иркутск, и Т.Я. Ситникова, д-р биол. наук, ведущий научный сотрудник

лаборатории биологии водных беспозвоночных Лимнологического института СО

РАН, г. Иркутск, с замечанием: принимая традиционные для российской

малакологии взгляды на систематическое положение изучаемых групп моллюсков,

автор утверждает, что им учтены основные современные таксономические работы

по пресноводным моллюскам Сибири, однако приведённые им ссылки ко всей

Сибири не относятся. 12. А.А. Фролов, канд. биол. наук, старший научный

сотрудник лаборатории зообентоса Мурманского морского биологического

института Кольского научного центра РАН, с вопросом: что скрывается под

названием Euglesa casertana, приводимым в видовом списке моллюсков? По

А.В. Корнюшину (1996) этот вид (в узком понимании) обитает в Южной Европе с

типовым местонахождением на Сицилии, и вряд ли он мог быть обнаружен в

бассейне Верхней Оби. Или же название этого вида используется как сборное,

включающее некоторое количество не идентифицированных видов?

13. Д.М. Безматерных, канд. биол. наук, доц., заместитель директора по научной

работе Института водных и экологических проблем СО РАН, г. Барнаул, с

замечанием: достоверно оценить различия в количестве видов в различных типах

водных объектов, приведенные на рисунках 6 и 8 автореферата, можно лишь в том

случае, если бы они были представлены в виде средних значений и их

доверительных интервалов, а не абсолютных значений; и с рекомендацией

публиковать полученные диссертантом данные в специализированных журналах.

В отзывах отмечается, что изучение фауны и экологических особенностей

пресноводных моллюсков актуально с точки зрения разработки схем

зоогеографического районирования континентальных водоёмов, сохранения
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биоразнообразия, мониторинга состояния водных экосистем, планирования

рыбохозяйственных мероприятий. Автор, обработав собственные сборы

малакофауны, а также изучив ряд музейных коллекций, установил наличие в

пределах бассейна Верхней Оби 129 видов водных Mollusca, из которых немалая

часть отмечена им впервые для данного региона. Помимо этого, диссертантом

проведён зоогеографический анализ, а также изучено биотопическое

распределение моллюсков. В работе рассмотрена также и крайне актуальная

сегодня проблема вселения чужеродных видов. Полученные оригинальные данные

вносят существенный вклад в исследование фауны и экологии пресноводных

моллюсков юга Западной Сибири. Материалы диссертации могут быть

использованы при формировании региональных фаунистических сводок

животного мира, организации экологического мониторинга водоёмов, мер по

сохранению биоразнообразия, а также в учебном процессе.

Выбор официальных оппонентов и ведущей организации обосновывается тем,

что С.И. Андреева является специалистом в области малакологии, её работы

связаны с изучением систематики и фауны пресноводных моллюсков Сибири,

их распространения и численности; О.В. Козлов является ведущим специалистом в

области зоологии (гидробиологии), экологии водных экосистем, в круг его научных

интересов входят первичная продуктивность озерных экосистем, трофические

взаимоотношения пресноводных беспозвоночных; Институт экологических

проблем Севера УрО РАН является организацией, широко известной

комплексными исследованиями водных экосистем Севера Европейской части

России и Севера Сибири, в которых большое внимание уделяется пресноводным

моллюскам (фауне, биологической продуктивности, охране редких видов).

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных

соискателем исследований:

изучены таксономическая и зоогеографическая структуры пресноводной

малакофауны бассейна Верхней Оби, а также особенности населения моллюсков в

разнотипных водоёмах региона;

выявлены существенные различия состава и структуры пресноводной

малакофауны равнинных и горных районов бассейна Верхней Оби, на основе чего
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предложена и обоснована оригинальная схема границ малакогеграфических

провинций в пределах региона исследования.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

доказаны положения, вносящие вклад в развитие зоогеографических

исследований водоёмов Западной Сибири и в расширение представлений о

закономерностях биотопического распределения пресноводных моллюсков;

применительно к проблематике диссертации результативно использован

комплекс существующих методов зоологических и гидробиологических

исследований, современных методик статистической обработки материала,

позволивших получить новые данные о фауне и экологии пресноводных

моллюсков бассейна Верхней Оби;

выявлены основные факторы, определяющие особенности таксономического

состава и структуры населения пресноводных моллюсков бассейна Верхней Оби;

раскрыты особенности изменения сообществ пресноводных моллюсков при

антропогенной трансформации грунтов в водотоках региона;

изучен ряд морфо-экологических особенностей вида моллюска-вселенца,

чужеродного для региона исследования, на фазе взрыва его численности.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

охарактеризовано распространение в пределах региона видов моллюсков,

являющихся промежуточными хозяевами возбудителей опасных паразитарных

заболеваний человека и сельскохозяйственных животных;

определена роль моллюсков в формировании показателя численности и

биомассы макрозообентоса в водоёмах разных типов, в том числе в водоёмах,

имеющих большое рыбохозяйственное значение;

показана значительная роль моллюсков в питании ценных видов рыб

(сибирский сиг) в горных водоёмах бассейна Верхней Оби;

представлены и внедрены в практику сведения о распространении и

численности ряда редких видов моллюсков, нуждающихся в специальных мерах

охраны, а также о составе малакофауны некоторых особо охраняемых природных

территорий региона исследования.
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Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Полученные оригинальные сведения о фауне, распространении и

экологических особенностях пресноводных моллюсков могут быть использованы

при подготовке фаунистических баз данных, в ходе различных зоогеографических

исследований. Результаты работы могут быть использованы гидробиологами и

паразитологами, специалистами в области охраны природы при разработке

мероприятий по сохранению биоразнообразия и оценке экологического состояния

водоёмов. Также возможно использование результатов и материалов исследования

в университетских курсах зоологии беспозвоночных, гидробиологии, проведении

летних практик по этим дисциплинам.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

результаты получены на основе работы с обширным коллекционным

материалом, включающим более 15 тыс. экземпляров моллюсков из сборов автора

и коллекций нескольких научных учреждений;

статистическая обработка данных проводилась на выборках достаточного

объема с применением специализированного компьютерного программного

обеспечения (программа Statistica 8.0.);

теория основана на традиционных зоологических подходах, включающих

исследования таксономического и зоогеографического составов фауны,

распространения, численности, биотопической приуроченности видов, изучение

морфометрических показателей; применялись стандартные схемы измерений и

методов статистической обработки, многократно апробированные и

подтверждённые опубликованными данными по теме диссертации;

идея базируется на анализе теоретических и практических исследований в

области фаунистики, систематики, морфологии, экологии, зоогеографии животных;

использованы сравнения авторских данных и данных, полученных ранее для

исследованного бассейна, а также сравнения с данными по водоемам других

регионов Сибири;

установлено качественное совпадение авторских результатов с результатами,

представленными в независимых источниках по данной тематике фаунистических

исследований;
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использованы современные методики сбора и статистической обработки

исходной информации.

Оценка научной новизны результатов исследования.

Впервые проведено целостное исследование фауны пресноводных

моллюсков бассейна Верхней Оби с учётом новейших таксономических данных;

произведён зоогеографический анализ малакофауны региона, на основе этого

уточнены границы малакогеографических провинций; подробно охарактеризовано

биотопическое распределение пресноводных моллюсков бассейна Верхней Оби.

Личный вклад соискателя состоит в: постановке цели и задач, выборе

объектов и методов исследований, анализе и обобщении имеющихся литературных

данных, организации и проведении полевых исследований, сборе и камеральной

обработке материала, интерпретации полученных результатов, подготовке

публикаций по материалам выполненного исследования.

Диссертация соответствует пункту 9 Положения о присуждении ученых

степеней, является научно-квалификационной работой, в которой содержится

решение задачи по выявлению эколого-фаунистических особенностей пресноводных

моллюсков бассейна Верхней Оби, имеющей значение для развития зоологии.

На заседании 22.12.2015 г. диссертационный совет принял решение

присудить Кузменкину Д.В. учёную степень кандидата биологических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

19 человек, из них 6 докторов наук по специальности 03.02.04 - Зоология,

участвовавших в заседании, из 21 человека, входящего в состав совета,

проголосовал: за - 19, против - нет, недействительных бюллетеней - нет.

Ревушкин Александр Сергеевич

Середина Валентина Петровна