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Актуальность работы. Моллюски являются одной из важнейших составляющих
большинства водных экосистем, играя значительную роль в трансформации вещества и
потока энергии. Немаловажно их значение как промежуточных хозяев плоских червей -
паразитов позвоночных и человека, а также индикаторов состояния водной среды. Слабая
изученность пресноводных моллюсков бассейна Верхней Оби по сравнению с другими
регионами Западной Сибири, неоднократная переоценка ранга и объема многих таксонов
с описанием новых видов, а также изменения гидрологического режима водоемов и уров­
ня антропогенного воздействия подтверждают актуальность изучения пресноводных мол­
люсков этого региона в современных условиях, чем и обоснованы цель и задачи рассмат­
риваемого исследования.

Научная новизна исследования. Автором работы впервые проведено целостное
исследование фауны пресноводных моллюсков Верхнеобского бассейна с учетом послед­
них таксономических изысканий, при этом выявлено 50 видов, не отмечаемых ранее для
данного региона, и уточнены границы малакогеографических провинций. Соискателем
впервые охарактеризовано биотопическое распределение пресноводных моллюсков в во­
доемах бассейна Верхней Оби и проанализировано влияние основных факторов среды на
формирование их сообществ.

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты исследования по
малакофауне Верхнеобского бассейна могут быть использованы при подготовке фауни-
стических баз данных, а также гидробиологами и паразитологами в своих исследованиях и
специалистами в области охраны природы при разработке мероприятий по сохранению
биоразнообразия. Также возможно использование полученных материалов в университет­
ских курсах зоологии беспозвоночных, гидробиологии и при проведении летней практики
по этим дисциплинам.

Структура диссертации. Диссертация изложена на 200 страницах машинописного
текста, содержит 25 таблиц и 53 рисунка, состоит из введения, 5 глав (анализ которых
приводится ниже), выводов, списка цитируемой литературы и приложения. Список лите­
ратуры включает 256 источников, в том числе 49 источников на иностранных языках.

Анализ содержания работы.

В ГЛАВЕ 1 «ОБЩИЕ ОСОБЕННОСТИ БИОЛОГИИ И ЭКОЛОГИИ ПРЕСНО­
ВОДНЫХ МОЛЛЮ СКОВ И ИСТОРИЯ ИХ ИЗУЧЕНИЯ НА ЮГЕ ЗАПАДНОЙ СИБИ­
РИ» автором проанализированы наиболее распространенные макросистемы классов
Gastropoda и Bivalvia. кратко охарактеризовано разнообразие пресноводных моллюсков в
различных зоогеографических регионах, рассмотрены общие особенности биологии глав­
нейших групп пресноводных моллюсков, биоценотические связи с другими группами жи­
вотных и воздействие основных факторов среды.

Соискателем отмечено, что, несмотря на достаточно длительную историю изучения
моллюсков Западной Сибири (более 180 лет), водоемы бассейна Верхней Оби в этом ас­
пекте мало привлекали внимание исследователей. Работы по установлению видового со­
става донной фауны (бентоса), охватывали преимущественно реки. До исследований ав­
тора по литературным данным для водоемов района было известно 85 видов пресновод­
ных моллюсков, в том числе 57 видов брюхоногих и 28 двустворчатых.

В ГЛАВЕ 2 «РАЙОН, МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ» автором
уточнено принятое им определение района исследований «бассейн Верхней Оби»; на ос­
новании анализа научных публикаций охарактеризованы особенности рельефа и климата
района исследований. Более подробно рассмотрены гидрография и гидрологические осо­
бенности различных типов водоемов, характерных для бассейна Верхней Оби. В частно­
сти представлены разделы, отражающие гидролого-гидрохимический режим Оби, левобе­
режных и правобережных притоков Оби, озер и водохранилищ равнинной части бассейна.

Далее в главе представлен перечень материалов и описание методов, использован­
ных для решения поставленных задач. Впечатляет объем обработанного материала. Авто­
ром было обследовано 149 водоемов, на которых отобрано 303 количественных и 146 ка­
чественных проб с общим числом моллюсков 7414 экз. Общий же объем изученного ма­
териала по району исследования, включая коллекции других организаций, - 15212 экз.
моллюсков.

Отбор проб и обработка материала осуществлялась традиционными методами,
принятыми при исследованиях подобного рода.

ГЛАВА 3 «ФАУНА ПРЕСНОВОДНЫХ МОЛЛЮ СКОВ БАССЕЙНА ВЕРХНЕЙ
ОБИ» представлена тремя разделами: 3.1. Систематический обзор видов моллюсков, 3.2.
Оценка изученности фауны, 3.3. Зоогеографический анализ фауны.

В разделе 3.1. «Систематический обзор видов моллюсков» помещена информация о
видовом составе моллюсков, встреченных в районе исследования. Для каждого вида при­
водится латинское и русское названия, распространение, зоогеографическая и экологиче­
ская характеристики. Особо ценным является наличие фотографий встреченных видов с
указанием местонахождения сфотографированных моллюсков, что является неоспоримым
документальным подтверждением нахождения вида на обследованной территории. Авто­
ром установлено обитание в водоемах бассейна Верхней Оби 129 видов моллюсков, кото­
рые относятся к 11 семействам и 5 отрядам. Преобладающими по числу видов по оценке
автора являются семейства Lymnaeidae (27 видов), Euglesidae (25 видов) и Planorbidae (23
вида).

Ценной является также работа, проведенная соискателем во временном аспекте на
основе анализа литературных данных для района исследований в сравнительно­
таксономическом плане. Для каждого семейства приведено видовое название, принятое на
период написания литературного источника, и видовое название валидное в настоящее
время, что позволяет говорить о ревизии малакофауны водоемов бассейна Верхней Оби.

В разделе 3.2. «Оценка изученности фауны» приведена информация о полноте вы­
явления видового состава на основе построения кривой видового насыщения.

В разделе 3.3. «Зоогеографический анализ фауны» отмечен смешанный характер
фауны водоемов бассейна Верхней Оби с преобладанием европейско-южнозападно-
сибирских и европейско-западносибирских (западно-палеарктических) видов, при значи­
тельном участии транспалеарктических и сибирских видов. По итогам зоогеографическо-
го анализа соискателем предложена уточненная схема границ малакофаунистических про­
винций в пределах района исследования, в частности равнинное Верхнее Приобье, ранее
принадлежащее к Алтае-Саянской провинции, включено в состав Иртышской малакофау-
нистической провинции.

ГЛАВА 4 «ОСОБЕННОСТИ^ НАСЕЛЕНИЯ ПРЕСНОВОДНЫХ МОЛЛЮ СКОВ
ВОДОЕМОВ БАССЕЙНА ВЕРХНЕЙ ОБИ» представлена пятью разделами: 4.1. Распре­
деление моллюсков по типам водоемов, 4.2. Распределение моллюсков по микростациям,
4.3. Встречаемость и распространение хозяйственно значимых видов, 4.4. Чужеродные
виды моллюсков. 4.5. Численность и биомасса моллюсков в разных типах водоемов.

В разделе 4.1. «Распределение моллюсков по типам водоемов» соискателем выде­
лено два уровня биотогшческого распределения пресноводных моллюсков: 1. тип водоема,
определяемый, прежде всего гидроморфологическими особенностями и гидрологическим

режимом; 2. тип местообитания, который определяется глубиной расположения в водоеме,
характером грунта, скоростью течения на данном участке и другими факторами.

Согласно полученным соискателем данным в пределах бассейна Верхней Оби, при
переходе от рек к придаточным водоемам (протокам, старицам) увеличивается видовое
богатство населяющих их моллюсков, а затем при переходе к пойменным и материковым
озерам, пересыхающим и заболоченным водоемам оно заметно снижается. В этом же ряду
постепенно легочные брюхоногие моллюски замещают переднежаберных и двустворча­
тых. Эта тенденция, как считает автор исследования, обусловлена значительным разнооб­
разием условий и оптимальным сочетанием скорости течения, содержания кислорода и
обилием растительности именно в придаточных водоемах рек, в то время как у двуствор­
чатых моллюсков, в целом более требовательных к содержанию кислорода, максимум
разнообразия отмечен в реках.

В разделе 4.2. «Распределение моллюсков по микростациям» указывается, что в
водоемах бассейна Верхней Оби наибольшее число видов и максимальная численность
моллюсков отмечены на участках водоемов с зарослями полупогруженной высшей водной
растительности. При этом отмечено, что указанные участки характеризуются сложной
структурой сообществ моллюсков.

В разделе 4.3. «Встречаемость и распространение хозяйственно значимых видов»
отмечается, что в водоемах бассейна Верхней Оби соискателем обнаружено 15 видов мол­
люсков, которые могут выступать в качестве промежуточных хозяев трематод возбудите­
лей описторхоза и фасциолеза, формируя природные очаги заболеваний.

В разделе 4.4. «Чужеродные виды моллюсков» указывается, что в составе малако-
фауны региона отмечен один чужеродный вид - живородка обыкновенная Viviparus
viviparus (L.), вселение которого датируется началом 1990-х годов. Соискателем проана­
лизировано состояние популяции вида-вселенца, в частности охарактеризована изменчи­
вость морфометрических индексов раковин как в популяции в целом, так и в ходе онтоге­
неза. Изменчивость раковины V. viviparus из Новосибирского водохранилище, как уста­
новлено автором, существенно ниже, чем у других брюхоногих, что может быть обуслов­
лено малым генетическое разнообразием основателей популяции вселенца. Отмечено, что,
находясь в «фазе взрыва численности», особи из популяции вида-вселенца имеют боль­
шие линейные размеры и скорость роста по сравнению с европейской популяцией. Дан
неблагоприятный прогноз для экосистем бассейна Оби в отношении вида-вселенца, так
как следует ожидать дальнейшего распространения V. viviparus. в том числе и в водоемах
поймы Оби ниже плотины Новосибирской ГЭС, и изменения потока энергии в водоемах,
заселенных живородкой.

ГЛАВА 5 «ВЛИЯНИЕ НЕКОТОРЫХ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ФАКТОРОВ НА РАС­
ПРЕДЕЛЕНИЕ МОЛЛЮ СКОВ В ВОДОЁМАХ БАССЕЙНА ВЕРХНЕЙ ОБИ» представ­
лена тремя разделами: 5.1. Гидрологические особенности, 5.2. Тип грунта и обилие расти­
тельности, 5.3. Антропогенные изменения субстратов водоемов, в которых рассмотрено
влияние поименованных факторов на видовое богатство и обилие моллюсков.

В целом выявлено, что видовое богатство выше в постоянных, проточных водоемах,
но уменьшается с увеличением скорости течения. Максимум видов отмечен на глубинах
от 0,2 до 0,4 м. Предпочитаемым биотопом являются илистые грунты, при этом макси­
мальная численность моллюсков зарегистрирована в биотопах при относительно редкой
растительности. Исследование автором видового богатства и обилия моллюсков в изме­
ненных при строительстве гидротехнических сооружений биотопов выявило, что в усло­
виях равнинной части бассейна строительство гидротехнических сооружений, сопровож­
дающееся появлением твердых субстратов, приводит к значительному изменению видово­
го состава и снижению общей численности моллюсков, а в горных районах - заиление
илистых грунтов к замещению реофилов стагнофилами.

Выводы по представленной работе в целом соответствуют цели и задачам иссле­
дований. В диссертации поставлена и решена актуальная задача оценки современного со­
става пресноводных моллюсков водоемов бассейна Верхней Оби, выявлены зоогеографи-
ческая структура и особенности их биотопического распределения. Проанализировано
влияние ряда факторов среды на видовое богатство и численность моллюсков из различ­
ных таксономических групп, а также оценено практическое значение аборигенных и чу­
жеродных видов.

Структура и оформление. Работа хорошо структурирована, результаты исследо­
вания подтверждены обширным оригинальным фактическим материалом, который тщ а­
тельно проанализирован. Обращает на себя внимание высокое качество оформления рабо­
ты. результаты исследования подтверждены иллюстративным материалом в виде фото­
графий, рисунков и таблиц. Содержание автореферата отражает структуру и содержание
диссертации.

Замечания. При ознакомлении с текстом диссертационной работы выявлены неко­
торые недоработки. В первую очередь следует отметить неточное или же ошибочное
употребление автором терминов из смежных с зоологией областей знания. Все неточности
относятся к области цитирования, в частности вслед за авторами используемых в анализе
работ соискатель (с. 42) повторяет ошибку в использовании термина «соленость воды»,
поскольку в мг/л измеряется минерализация вод, а соленость - в промилле или г/кг рас­
твора. Зоологические объекты (Aspidogaster conckicola) не инфицируют, а инвазируют жи­
вые существа (с. 22). так как в эпидемиологии и паразитологии проникновение паразитов-
животных в организм хозяина принято называть инвазией.

Недоработкой является также отсутствие единообразия при датировке событий,
например, с. 31 «В 1829 г. барнаульский врач ... Ф.А. Геблер» двумя абзацами ниже сле­
дует «В 1851 году А.Ф. Миддендорф по итогам своих экспедиций 1842-1845 гг. » и дру­
гие случаи. Нет единообразия и при приведении латинских названий видов, так как не
везде выполнены правила сокращения родовых названий при перечислении видов, напри­
мер на с. 117, 122, 123, 124. 126 и др. чередуется правильное и неправильное употребление
сокращений. Имеются также по тексту и незначительные технические ошибки (с. 31, 116
и др.).

Сомнительно утверждение автора в том, что «Высокие показатели биомассы мол­
люсков определяют их значение в качестве кормового ресурса для рыб» (с. 145). Многие
старшие возрастные группы крупных пресноводных моллюсков, создающие высокую
биомассу бентоса в водоеме, не являются кормовым ресурсом или составляющей кормо­
вой базы рыб из-за превышения размеров кормовых объектов для бентофагов.

Далее, на рис. 41 и 42, характеризующих спектр питания сига, обозначения не по­
зволяют провести анализ, так как для основных компонентов пищевого комка — гаммарид
и моллюсков - нет обозначений в пределах диаграммы. Заключение (с. 148) о роли мол­
люсков семейств Sphaeriidae, Euglesidae и Lymnaeidae в питании рыб голословно, по­
скольку не приведено цифрового или графического подтверждения доли указанных се­
мейств в питании.

В списке литературы приведено 49 источников на иностранных языках, в то время
как в автореферате указан 51.

В качестве замечаний рекомендательного характера следует отметить, что жела­
тельно было бы привести данные по определенному автором материалу (число экз.) по
каждому виду моллюсков хотя бы без конкретизации водоемов, а по району исследований
в целом. Также, хотелось бы знать конкретное содержание понятий, используемых авто­
ром: «очень редок», «редок», «малочисленный вид», «многочисленный вид». Не лишней
была бы таблица, хотя бы и в Приложении с оценкой распространенности каждого вида, а
также и по их биотическому распределению. Эти фактические данные могли бы быть ис­
пользованы другими исследователями в дальнейших малокологических изысканиях.

И, не совсем корректным является отнесение соискателем «О пределителей...» и
«Фаун...», фундаментальных обобщений крупнейших российских и украинских специали-
стов-малакологов к пособиям.

Несмотря на выявленные недочеты, считаю важным отметить скрупулезность ис­
следования и успешное решение поставленных задач. Диссертация хорошо оформлена.
Результаты, полученные автором, являются новыми научными знаниями в области изуче­
ния фауны России.

Работа является законченным научным исследованием и выполнена автором само­
стоятельно на высоком научном уровне. Представленные в работе данные достоверны,
заключения и выводы обоснованы. Автореферат отражает структуру и содержание дис­
сертации в полном объеме. По теме диссертации опубликовано 16 работ, из них 3 в изда­
ниях. рекомендованных ВАК РФ.

Диссертация выполнена в соответствии с требованиями пункта 9 «Положения о
присуждении ученых степеней» ВАК, а ее автор Кузменкин Дмитрий Викторович заслу­
живает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности
03.02.04 - зоология.
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